
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. oktober 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 

62 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet ef-

ter ønske fra Jane Heitmann (V).  

 

Spørgsmål nr. 62:  

”Vil ministeren prioritere, at Nationalt Kompetencecenter for Børn og Unge i familier 

med psykisk sygdom får en mere fast forankret struktur, f.eks. ved at medtage cente-

ret i den kommende 10-års plan for psykiatrien?” 

 

Svar: 

Med aftale om satspuljen på sundhedsområdet for 2019-2022 blev der afsat 11 mio. 

kr. til oprettelsen af et kompetencecenter for børn som pårørende til mennesker med 

psykiske lidelser. Midlerne blev udmøntet til Psykiatrifonden i partnerskab med Re-

gion Hovedstaden og Region Nordjylland til oprettelsen af Nationalt Kompetencecen-

ter for Børn og Unge i familier med psykisk sygdom (Kombu). 

 

Kompetencecenteret varetager en vigtig opgave med at indsamle og formidle viden 

med henblik på at styrke fagprofessionelles kompetencer og redskaber ift. indsatser 

for børn og unge, som er pårørende til mennesker med psykiske lidelser. Jeg mener 

helt bestemt, at indsatsen, som kompetencecenteret gør, er meget vigtig. Det er dog 

også vigtigt, at vi kommer hele vejen rundt om psykiatrien, når vi skal sætte den lang-

sigtede retning for en styrket psykiatri.  

 

Af samme årsag har regeringen bedt Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen om at ud-

arbejde et fagligt forarbejde til regeringens kommende udspil til en 10-års plan for 

psykiatrien. Det faglige oplæg vil indeholde en beskrivelse af status og udfordringer 

på området og give bud på, hvordan de opstillede udfordringer løses bedst muligt og i 

hvilken prioriteret rækkefølge. Styrelserne har i arbejdet med det faglige oplæg ind-

draget en lang række interessenter i faglige arbejdsgrupper og i en bred følgegruppe. 

Oplægget skal afspejle de mange konstruktive input, der er kommet i den forbin-

delse. 

 

Det faglige oplæg skal afleveres ultimo i år, og det vil danne grundlaget for regerin-

gens udspil til en 10-års plan for psykiatrien, og de efterfølgende politiske forhandlin-

ger. Jeg ser frem til at drøfte 10-års planen med Folketingets partier, herunder hvilke 

konkrete tiltag og initiativer der skal indgå i 10-års planen.  
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